16 838 Diário da República, 2.a série — N.o 115 — 18 de Junho de 2007

de Maio e até 31 de Dezembro de 2007. (Isenta de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

24 de Maio de 2007. — O Presidente, Manuel Fernando dos Santos
Serra.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Despacho n.o 12 056/2007

Por meu despacho de 23 de Maio de 2007, foi Maria Teresa Mon-
teiro Pires Cordeiro, técnica profissional de 1.a classe BD do quadro
de pessoal da Biblioteca Nacional de Portugal, remunerada pelo esca-

lão 1, índice 222, transferida para idêntico lugar do quadro de pessoal
dos Serviços de Apoio Técnico e Administrativo da Procuradoria-
-Geral da República (cumpridas as formalidades previstas no
artigo 41.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro).

24 de Maio de 2007. — O Secretário, Carlos José de Sousa Mendes.

Conselho Superior do Ministério Público

Despacho (extracto) n.o 12 057/2007

Foi o licenciado Maximiano Gonzaga Ruge de Almeida, procu-
rador-adjunto na comarca do Porto, desligado do serviço, para efeitos
de aposentação/jubilação, com efeitos a partir de 10 de Maio de 2007.

27 de Maio de 2007. — O Secretário, Carlos José de Sousa Mendes.

PARTE E

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Reitoria

Despacho n.o 12 058/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 17.o do Decreto-Lei n.o 283/83,
de 21 de Junho, nomeio para deliberar sobre o pedido de reconhe-
cimento de habilitações ao nível de licenciatura apresentado nesta
Universidade por Pedro Nuno Pereira Toste Mendes os seguintes
elementos:

Doutor João Pedro Almeida Couto, professor auxiliar com agre-
gação da Universidade dos Açores, que presidirá.

Doutor Gualter Manuel Medeiros do Couto, professor auxiliar da
Universidade dos Açores.

Doutor Francisco José Ferreira Silva, professor auxiliar da Uni-
versidade dos Açores.

7 de Maio de 2007. — O Vice-Reitor, José Luís Brandão da Luz.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso n.o 10 898/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de competência delegada, foi constituído da seguinte
forma o júri para prestação de provas de agregação, no grupo/sub-
grupo 16 — Ciências Sociais e Políticas, requerido pelo Doutor James
Stover Taylor:

Presidente — Reitora da Universidade de Aveiro.
Vogais:

Doutor Alberto Manuel Sampaio Castro Amaral, professor cate-
drático da Faculdade de Psicologia da Universidade do Porto.

Doutor João Abreu de Faria Bilhim, professor catedrático do Ins-
tituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade Técnica
de Lisboa.

Doutora Minoo Farhangnehr, professora catedrática da Escola de
Economia e Gestão da Universidade do Minho.

Doutor Jorge de Carvalho Alves, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutor Júlio Domingos Pedrosa da Luz de Jesus, professor cate-
drático da Universidade de Aveiro.

Doutor Artur da Rosa Pires, professor catedrático da Universidade
de Aveiro.

Doutor Henrique Manuel Morais Diz, professor catedrático da Uni-
versidade de Aveiro.

Doutor Joaquim José Borges Gouveia, professor catedrático da
Universidade de Aveiro.

Doutor José Manuel Lopes da Silva Moreira, professor catedrático
da Universidade de Aveiro.

10 de Maio de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Duarte.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Faculdade de Medicina

Despacho (extracto) n.o 12 059/2007

Por despacho do director da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Lisboa de 2 de Janeiro de 2007, por delegação do reitor,
foi reconduzido o contrato, por um quinquénio, do Doutor Mário
Fernando Oliveira Viana Queiroz, professor associado convidado a
30 %, com agregação, além do quadro, com efeitos a 8 de Janeiro
de 2007.

14 de Maio de 2007. — O Secretário, David Xavier.

Despacho (extracto) n.o 12 060/2007

Por despacho do reitor de 29 de Janeiro de 2007, foi contratada
como professora auxiliar convidada a 30 % da Faculdade de Medicina
da Universidade de Lisboa Ana Maria Félix de Campos Pinto, com
efeitos a partir de 1 de Março de 2007, por um quinquénio. (Não
carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

Relatório a que se refere o do artigo 15.o do Estatuto
da Carreira Docente Universitária,

anexo à Lei n.o 19/80, de 16 de Julho

Com base no parecer circunstanciado e fundamentado dos Profs.
Doutores Jorge Manuel Oliveira Soares, José Augusto Gamito Melo
Cristino e Afonso Camilo Rodrigues Fernandes, o conselho científico
da Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa, reunido em
21 de Novembro de 2006, considerou que a actividade científica e
pedagógica desenvolvida pela Doutora Ana Maria Félix de Campos
Pinto satisfaz os requisitos do artigo 15.o do ECDU, pelo que deli-
beraram aprovar, por unanimidade, a sua contratação como professora
auxiliar convidada a 30 % da Faculdade de Medicina da Universidade
de Lisboa.

14 de Maio de 2007. — O Secretário, David Xavier.

Despacho (extracto) n.o 12 061/2007

Por despacho do director da Faculdade de Medicina da Univer-
sidade de Lisboa de 6 de Março de 2007, por delegação do reitor,
foi reconduzido o contrato, por um quinquénio, do Doutor António
José Feliciano Barbosa, professor auxiliar convidado a 30 %, com agre-
gação, além do quadro, com efeitos a 2 de Maio de 2006.

14 de Maio de 2007. — O Secretário, David Xavier.